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Кой воюва днесъ?
ПО 2-50 ДВ. КВ.

— Лукавостъта съ измамаіп. , 
Ъсаднапіи демаюіия съ наив-

За новата о. газа
-Д-РЪ СТАМБОЛСКИ
При кантона, намиращъ се 

на пресѣчката на шосето, свър-. | 
зващо с. Д-ръ Ста ибо леки съ | 
градъ Шуменъ и ж п. линията

Халата надъ Европа
^Погледъ върху межданародното положение)

Вариеніко Обл. н t
Бюро по мѣркитѣ м теглк

. тына н невежеството Воюва тъ тия пороци 
Кг‘«(»ижнкбЈ/кб правой; мералътъ, истината, 
ДѵПИММ и религията.
•о • Лнссъ Сатанамъ г < таилъ война на Бога,

унищожава цивилизацията чрезъ по- 
движенията на културата, като алчниттъ 

И ^ииталг/сти — фабриканти на оръжието, 
I обявяв-MKw се противъ културата, животътъ 

I I I пропивъ волята на ціълокупното човіъчсс- 
Я ліво, днесъ оросява mi съ кръвьта на невиннитіь 
ff a^aw китни поля, ді лини и стръмнини на 

кълбо.
И И нѣма съмнение въ тия ни възгледи, 
Я

I Европа за миръ и хуманитарностъ, а емще-

В j<du елмилети и въоръжения срещу десятки 
*д ц ікѵЛяімі милиарда лева.
Я. Заплетоха се всички голѣми народи въ свѣ- 
іа| товния конфликтъ, като не щадятъ спокойствието 
I і а неутралнигѣ народи и го все въ името на 
ь I правдата и свободата на потиснатитѣ.
оп — Кокъвъ ще бмде краямъ и изходътъ 
1ІС| ж днешната война на честь и безчсстие, за 
нй іфовЗа и безправие, парадоксално е да 
Я «du пр/ тоя хаосъ отъ противоречия, гінте- 

ІСТІ
ЧЯамо единъ Господъ знае.

доктрины и идеи — плодъ на наукаті, 
«■I онесь рдзижвділб спокойствието на хората а
лпрыекок^'зисто ні политицитгь и d
>ро- чертаі новь свѣтъ, изъ подъ развалинитѣ и 

крушенията на іения човѣгики — техниката.
в< Какьвъ ще е тоя свѣтъ, никой не е въ
Ш«
»Я Си. Добревъ.
•съ-—.

КаспичанъХитрино още преди I 
20-25 години жителитѣ отъ то 
ва село и тия отъ околнитѣ му 
сж мечтали и работили за по 
стройка на гара. Разстоянието 
между Каспичанъ- Хитрино е

І 30 клм , съ две спирки а горе-1 
поменатия кантонъ се намира 
точно въ средата на това разс­
тояние. Въ България нѣма дру­
го по голѣмо разстояние безъ 
гара. Отъ тая техническа глед-1 
на точка и отъ голѣмото сто 
панско значение, което една га 
ра тамъ би имала, както за око­
лнитѣ села така и за държав­
ния конезаводъ „Кабиюкъ" голѣ

I митѣ и малки общественици 
I отъ ежщитѣ паралелно днесъ 
I сж заработили за извоюване 
на rape.

До преди 20 години тамъ до­
ста много отъ псземленитѣ ра­
боти сж били започнати, рабо 
тени и оставени. Партизанския 
бацилъ е миниралъ намѣрени- 
ето на ония, които сж започва­
ли Така година работено, дру* 

1га оставено юва сухо приста­
нище, което би повдигнало сто- 

I ланския животъ на всички око­
лни селяни, безъ разлика на 
съсловность и материално съ­
стояние е изоставено и прене­
брегнато.

Следвайки една последова­
телна стопанска политика на 
базата на Финансовата възмо- 
жность община Д ръ Стамбол 
ски следь завършване на поч 
ти всички строежи се отзова 
на навремената инциатива на 

, г. Директора на конезавода! 
„Кабиюкъ“ и съ ценото съде

Мнозина у насъ сж тия, кои­
то биха желали да се занима- 
ятъ сь голѣмитЬ наши стопан­
ски и обществини въпроси, 
които чакать своето разглед- 
ване и разрешение. Но застра­
шителната хала, КО5.ТО се над- 
висва надъ Европа, неотразимо 
ни кара да се вглеламе въ нея 
и да си дадеме по възмож- 
ность една вѣрна, обективна 
преценка на това, което кипи 
навредъ по небосклона и хвъ- 
ли дори нашитѣ балкански зе­
ми въ неукротима тревога.

Имаме ли, обаче, възмож- 
ность да обхванемъ развива* 
щитѣ се свѣтовни събития? 
Ще можемъ ли да изложимъ 
правдиво дълбокитѣ причини, 
които ги създаватъ? Призна* 
ме, насъ ще ни погълнатъ мно­
жеството детайли, които пъл­
нят ь и освѣтляватъ историята 
на последнитѣ години, а въ 
сжщото време днесъ не е на 
лице и онази политическа ат­
мосфера, която ще ни позво­
ли да се докоснемъ до глав- 
нитѣ болни въпроси на евро­
пейското и балканско общежи­
тие

При все това нека напра­
вимъ опитъ, за да си дадеме 
поне една граждански прием­
лива смѣтка на това шо става 
въ земитѣ, делечъ и близо до 
насъ.

Политически погледнато 
днешното международно поло­
жение е минало презъ нѣкол- 
ко последователни стадии, въ 
основата на които лежатъ два 
голѣми факта. Първо иконо­
мическото разширение на Гер­
мания преди 1914 г., което се 
чувствуваше навсѣкжде по свѣ­
та и създаваше едне застра 
шителна конкуренция за Ан 
гвия. Второ, съответно на този 
икономически подемъ, герман­
ската международна политика, 
която правеше голѣми успѣхи 
въ близкия изстокъ, презъ Бал- 
канитѣ и Цариградъ до Баг 
датъ и Персийския заливъ, ка­
то не пропущаше, при Кайзеръ 
Вилхемъ II й. да се прояви съ 
сила и въ болезненитѣ пунк­
тове на Средиземно море, 
Южна Африка и Океанитѣ. | 
Така че, когато Балканскитѣ 
войни на 1912—1913 г докара­
ха неприятното за нѣмското 
влияние на истокъ поражение 
на Турция и повдигнаха чрез­
мѣрно национистическата и 
шрвиналистическага пропаган-

да оа сърбитѣ е.» славянскитѣ 
земи на Босна и Херциговина 
която пропаганда завърши не­
очаквано съ убийството на ав­
стрийския престонаследникъ въ 
Сараево, Австо-Унгария и Гер­
мания се осѣтиха най-болезне- 
но засегнати и решиха съ ос­
три мѣрки срѣщу Сърбия "да 
възтановятъ ? разклатенитѣ си 
позиции въ Истока на Европа.

Проектираната отъ тѣхъ №на- 
казотелна експедиция* въ Сър­
бия се превърна въ голѣмата 
война на европейскитѣ ’наро­
ди, които се бѣха вече опре 
Дѣлили въ две голѣми «полити- 
ески групировки, които Чнасъ 
браха около си малкитѣ евро­
пейски народи. На една стра­
на бѣха голѣмитѣ държави 
царска Русия, Франция, Велко- 
Британия, Италия, Съединенитѣ 
Щати на Америка и Япония 
На другата страна останаха 
Германия, Австро-Унгария, Ту­
рция и малката България, рж- 
ководителитѣ на която мислѣ- 
ха да се реванширатъ на Сър­
бия, Гърция и Романия, които 
пъкъ отидоха на страната на 
съюзницитѣ Русия и Франция.

Разглеждайки така този ог­
роменъ исторически вжзелъ по- 
следнята книжка на списание 
на съюза на популярнитѣ бан 
ки — известния водачъ на нѣ- 
когашнитѣ наши социалисти 
г. Янко Сакжзовъ, идва да ни 
даде едно правилно схващане 
за развоя на събитията които 
днесъ смущаватъ духоветѣ.

Препоръчваме на интересую- 
щитѣ се да следятъ това спи­
сание следнята му книжка, за 
да иматъ ясна представа как 
то за разгромяването на Пол­
ша и др. важни сътресения, 
тъй и за неочаквания обратъ 
на руско-съветската политика 
въ Срѣдна и Неточна Европа

ОБЯВЛЕНИЕ. № 1171. 
ненското областно контр,, 
бюро п э мѣркитѣ и теглили, СЖДѴ 
търси да наеме по доброаол_въ с 
сьгласке чрезъ Шуменска;7' 
финансова подкомисия пом<до 
щение за клона отъ сжщ®тлРд^ 
бюро въ гр. Шуменъ за време 
отъ 1 Януария 1940 година дв [■< 
31 Декемврий 1940 година• 
което да се състои отъ 2 стаи ? J 
коридоръ, кухня и изба по^ 
иъзможность самостоятелно I 
здание.

Заинтересованитѣ да пред- ђ
сіаяятъ съ обгербвани заявле­
ния чрезъ клона въ гр. Шу­
менъ до бюрото вь гр Варма 
саэитѣ предложения най-къейр 
до 26 Декемврий т г. въ коЙ; 
то день ще се събере подке- 
мисиятз за разглеждането имъ.

Разноскитѣ за еднократното 
публикуване на настоящето въ 
единъ отъ Шуменскитѣ мѣстни 
вестници сж за смѣтка на на­
емодател. .

гр. Варна 6 декември 1939 г 
ОТЪ БЮРОТО.

ч

ЯЬс
;кѵ-

«и*іалище „ПРОБУДА“ — гара Каспичанъ 
яи® ОБЯВА. Обявя ьа се, че на lg XII —• т. г. отъ 10 до 
I СО о. въ бюфета на читалището на гарата, ще се отдаде 

ртъргь читалищния бюфетъ за три години, съгласно 
условия.

■ ь. *ловоначаленъ наемъ 7200 лв. годишно.
J /ара Каспичанъ 9 XII 1939 година

иствие на кооперацията, пра 
ви усилия за да се построи по 
скоро гарата, като за цельта 

отправила искания.
Министерството на желѣзки

I цитѣ е справедливо оценило 
тия искания въ резултатъ на 
което веднага е испратена 
ж. п. бригада на мѣстото, коя

Отъ читая, настоятелство 
ои’<ч^    _______ .Ж____■ I ' I ■ U . ..»ж,- _ а.С _г

които нито една туземка не може да живѣе.
е безинтересно да спомѣна тукъ, че между племе- 
^^липинскитѣ острови има редица закони за брака, 

^позволенъ само въ единъ строго опредѣленъ районъ 
rjg. племе. Hof
ід^Гяругарь само въ такьѳъ районъ На островитѣ има 

гдето населението се счита за проклѣто отъ ос- 
туземци Ст него браковетѣ сж строго забоанени. 

една постояна връекі между младежитѣ въ Бу- 
ать?/лг наближи да се
и^рството на момичето заговарватъ за нея. До тогава 

ьв се интересу а за любовнитѣ имъ връзки
■И^^й-важното е, че бащата на момичето има решающа 

(за брака. При всичко е не се счита споредъ тради- 
неинъ роднина но е представитель на майката при 

^^роригѣ. Той трѣбва д< бди и за економическитѣ инте- 
цтъ!111 синове тѣ си, защото съ женидбата на сестра имъ тѣ 

да дѣлятъ своитѣ приходи с ■ майка си и оженената 
и/

°? 
іиз-

то иследва тережа.
Нуждата отъ ж. п. възелъ въ

тоя пунктъ тъй като селата: 
Синивиръ, Становецъ. Лѣтно. 
Върбяне, Калайджийско, Чер 
вена Скала, Габрица, Д ръ Ста- 
мболски и др а най вече сто­
панството „Кабиюкъ* биха сто 
пански и економически про 
цъфтяли и ние желаемъ часъ 
по-скоро откриването на га- 
ричката, която въ последствле 
ще стане беэпорно една истин-

I ска гара.

„[единю, опознай себе и”
Ето—това е името на читали­

щето въ с. Червена Вода—Ру­
сенско, едно отъ старитѣ чита­
лища въ областьта.

Хубаво име измислили осно­
вател 4тѣ му, но изглежда още 
много поколения трѣбватъ да 
дойдат ь въ това голѣмо бъл 
гарско село за да „познаятъ 
себе си“ тамошнитѣ селяни, а 
че и по всички села изъ стра­
ната, когтто тая формула е са­
мо една фирма и нищо
друго, защото не четаіъ наши­
тѣ селяни и вечно ще плуватъ 
въ незнание и мракъ.

Кино „Одеонъ“ представя: „Вер- 
теръ“ по Гете — Пѣсень на 
чистата любовь съ Пиеръ Ри- 
шелъ Вилмъ и Ани Верней.

+ Починала е вчера г-жа Пен­
ка Хр. Маринова, съпруга на 
нашия абонатъ — г. Христо 
Маринъ Христовъ, гърговецъ 
отъ Шуменъ.

Най мощенъ, търсенъ и нредигшчя^ 
танъ, защото та коннурси імевек-^ 
чки други. Ј

Представитель: Д. К. ДАЙЧЕІЪ. '
Шуменъ. .•

--------------------------------нРвдйкцяояна поца -
При промѣна на адреса, да съо 

бщавате о време за промѣна-
I та въ администрацията на вет-р 

сника. л-
Пускайте свободно въ редае^^ 

I ционната кутия вашитѣ доп^ ь<> 
ски, покани, известия, опяакваЛЬА. 
иия и каквито и да я съебще^ 
ния. Посочвайтѣ, обаче, тачииі 
си адресъ. Тайната валазем^еДО 
винаги. '

рли
Очаівайтѣ въ брошара »Фи 

лип. острови/ 1 Z^BCKO|
-«гници:

Снощи 6Ѣ обесенъ въ іовъ и - 
I ненския затворъ Ап. Мцнч 
убиеца на контролъ*«« ъ Ще 
Аврамовъ. 1В <•

________ —  3 •

W на I
Рекламата г.

■лне^

е душата на

тъ рговията ъ

филипинскиП острови.
[Продължение отъ брой 122.

■ •«гато реши да се ожени, младежа започва ца посе 
иріЧ семейството н момата и да се интересува за живота 
Е ^иейството на . омета взима инициативата да покани 

да се ожени за иоиата. Бащата му казва: „Ти 
ьбвлБ съ дъщеря ми. Доаре. Ожени се съ нея*. Ако ' ащата 
I на!! нѣкой малъкь лодаръкъ отъ момъка, значи че той е 

за мжжъ на дъщеря му.

бата на момъка. Тогава цѣлото племе заговорва че е*ладе- 
житѣ искать да се оженятъ въпреки волята на родителитѣ.

Понѣ кога двойката избѣгва въ нѣкое друго село съ 
надежда родителитѣ да се трогнатъ отъ постжпката и раз- 
решатъ брака. При такива случаи гѣ се затварятъ въ коли 
бата и не приематъ никаква храна докато не получать 
съгласието на родителитѣ.

Презъ това време бащата и t- вуйчо на момчето оти- 
ватъ да молятъ семейството на момата да се съгласи на 
брака и подаряватъ голѣмо количество хранителни продукти.

Ако семейството на момата не приеме подарькз значи 
категориченъ отказъ Тогава майката на момата и близкитѣ 
и роднини отиватъ да я взематъ отъ колибата гдето се е 
затворила съ избраника си. Деветдесеть на сто при случаитѣ 
на бѣгство на младежи >ѣ, родителитѣ на момата се проти 
вопоставятъ на брака, и родителитѣ взимать дъщеря си 
обратно

Докато тѣ сж противъ брака никой не може да ги 
застави да дава храна на двойката

Традицията не позволява на други да имъ давать храна 
и глада я заставя да се раздѣли.

семейството на момата е противъ женидбата и 
’ доброжелателность къмъ момъка — той трѣбва

се погрижи за своето дѣло и неправи сериозни

И 
е

«Ю въпреки всичко му откажетъ това значи че той е 
Бдолна класа или мързеливъ an да бжде тежъкъ то*

другь нѣкой

авдъ този отказъ младежитѣ ше се 
I си или ако иматъ достатъчна сила
k на родителитѣ си. Ако решать последното — момста 
ІЪлреки волята на родителитѣ си да живѣе въ коли

• семейството или ч ** иматъ предвидь

помирятъ сь 
се противопо-

дежа 
късо

ника

Когато родителитѣ удобряватъ брака, искать отъ мла- 
незначителенъ подаръкъ а момата отива да поживѣе 
време при нѣкоя вдовица роднина на майка й.
Следъ това тя отива направо въ колибата на избра- 
си и се разхожда съ него по цѣлъ день изъ селото за

да ги видятъ заедно Отъ този моментъ всички знаятъ че 
той и тя сж се оженили.

Вь същность това е процедурата на брака. За фили-
пинцитѣ не 
ремония съ 

Когато 
е публично

«иотицата. дк

сьществуеа никаква религиозна или друга це 
която да се подчертае началото семейния животъ, 
младежитѣ се покажетъ и обѣдватт. заедно това 
и законно обявление на брака. Отъ този мо-

ментъ живота на двойката се изменява и семейството на 
момичето поема редица задължения къмъ нея.

Това просто обявление на брака е съпроводено сійне 
размѣна на дребни подаръци между дьетѣ заинтересувапйие 
семейства. ТѢ сж определени предварително ж**'

Семейството на момата лодн ся първитѣ подаръци въиа 
знакъ на това че брака с станапь съ тѣхно съгласие НѢЬ<. 
колко дена наредъ предъ колибиіѣ на родителитѣ на ме* 
мата и момъка се трупатъ подар» цитѣ дон сени съ размяна 
отъ дветѣ семейства.

Между филипинциТѣ се сключватъ и бракове по инте­
ресъ междч децата Това се върши между братовчеди 
които родителитѣ сж се споразумяки докато децата имъ 
били малки.

Когато брата и сестрата решатъ и момчето на втораЦ^ 
трѣбва да бждатъ мжжъ и жена — брака е сключенъ. Децата_
оставатъ при родителитѣ си докато порастътъ Ако моми 
чето на сестрата е много по възрастно отъ момчето н< 
брата — то ще чака да се ожени Зь момиче което ще род> 
братовчедка му.

Когато говоря за бракове между братовчеди трѣбва ді 
ги определя по ясно Могатъ да се оженятъ деца »а на брагна 
и сестра на децата на две сестри не могатъ па извършат^ 
това. Децата на двама братя не сж свързани съ роднинСМЦ. 
връски и сж свободни да встжпът въ бракъ і о това 
прави твърде рѣдко. JLv'-

Най-предпочитаниі.ѣ бракосе сж между децата на 6ратТ> 
и сестра. Но и при тѣхъ има едно строго опредѣленна Си,Ъ 
нъть на брата може да се ожени за дъщерята на сестрата 
а не синътъ на сестрата за дъщерята на брата. Само пре 
пьрвия случай двамата младежи сж Табугу—т. е иматъ правс 
на интимни отношения. . - Г

Момичето нарича синътъ на леля си 10И1ДИ (баща), 3 
това брака съ Томади, синътъ на лелята се строго забра­
нява. При сключване на бракове между братовчеди фил 
пинцитѣ се придържатъ съ традицията на стари години 
тѣхъ да се грижать истински роднини-

Постжлки за бракъ между братовчеди прави всЖОГ

ниски
И добитый»

к: .«/ски мвстшмгъг
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Шуменскиятъ обл. сждъ е ут- 
върдиль всички кандидатури 
въ Шуменска, Н. Пазарска, 
Преславска, Поповска, Омур 
тагска и Търговищска околия.

само при

Накола Ивановъ»
в*ъ Халитѣ» - рибарница

Семь бѣла, кефаль, кая и солена лакерда екстра на 
доетжпни цени.

I Благодарность.
К|

I
Нашиятъ приятель г. Илия Шубековъ, който ми­

налата година постртда отъ злополука съ мотоциклетъ 
е отправилъ следньото писмо до застрах, д-во »Орелъ« 
при което той билъ застрахованъ противъ злополука.

ГЛАВНИЯ ДИРЕКТОРЪ на Българското Общо 
Застрахователно Дружество „(Хѳлъа въ гр. София

да 
че 
ми

Уважаеми Господинъ Директоре.
Считамъ за свой приятенъ дългъ съ, и за това, 

Ви изкажа своитѣ горещи благодарностнасгояшето 
въпреки неспазенитѣ отъ моя страна задължения 
договоръ срещу злополука Ns 4118 отъ 22 Юлий

1937 годииа, bQ връзка съ сполегялата ме злополука, 
Вие се разпоредихте да ми се одобри като обезщете­
ние прилична по размѣра си съ сума и съ това проя­
вихте къмъ своя книентъ едно особенно внимание.

Ползувамъ отъ случая, Господине Директоре, да 
Ви заявя, че като изразъ своята благодарностя не ще 
пропустна случая да препоржчамъ ржководеното отъ 
Васъ застрахователно предприятие като едно отъ н ій- 
солиднирѣ и заслужаващи довѣрие дружества.

Благоволете да приемете, уважйемий Господинъ 
Директоре, мойтѣ уважения.

гр. София, 10. Ноемврий .939 год.

(п) Илия Николовъ Шубековъ

Шуменски обл. воененъ садъ—гр. Шуменъ

ОБЯВЛЕНИЕ
№ 3419

гр. Шумнеъ, 11. XII 1939 година
Шуменскиятъ областенъ воененъ сждъ известява 

^на интересуващитѣ се, че отъ следния день на обна­
родване настоящето до 18 декемврий 17 часа т. г. въ 
канцеларията на сжщия сждъ—Шуменъ, ще се заве- 
датъ преговори по доброволно спазарява- е за наемане 
помещения въ гр. Шуменъ за нуждитя на ежда, презъ 
финансовата 1940 година.

ггЈ
Ірес 
[вен 
Ідо 
къ

кда — Шуменъ.
' 'Закона за Б. О. П. и правилника за прилагането 

му сж задължителни при това спазяряване.
Разноскитѣ като публикация, гербъ, данъци и др. 

сж за смѣтка на наемателя.

Зданието да бжде изъ центъра на града Да има
Сгем', една заседателна зала и изба.
> Улогъ за правоучасти е се иска сумата 5,000 лв. 
х jhkobo удостовѣрение.

^.Писменитѣ предложения съ обозначение годиш- 
. наемъ, числото на стаитѣ и др условия се прие- 

гъ всѣки присутственъ день въ канцеларията на

Не сж 
кандидати 
причини:

Отъ Н.

утвърдени следнитѣ 
и то по Формални

Пазарско. Ди митръ

отъ стміа.

Банковъ, Никола Контевъ и Сте 
фанъ Куртевъ.

Оть Търговищско: Слави Ви­
довъ Славовъ и Георги Крачу- 
новъ.

Отъ Омортагско: Петъръ Сл. 
Узуновъ.

Отъ Преславско: Тодоръ Ла­
заревъ, и Асенъ Стамболийски

Злополуката настжпва когато 
чонѣкъ е най спокоенъ или 
най малко я очаква Срещу 
тая вероятность отдавна е въ 
ведена у насъ такава застра­
ховка, която всѣки трѣбва да 
си набави. Препоржчваме Д-во 
„Орелъ", което предлага най- 
евтени премии и добри усло­
вия, както за застраховка про­
тивъ злополука, така сжщо и 
за животъ, пожаръ гражданс­
ка отговорность и др.

На 13 т. м. — 8’/2 часа ве- 
черьта въ салона на читали­
ще „Арх. Михаилъ“, Шуменс­
ки градски театъръ открива 
своятъ театраленъ сезонъ съ 
премиерата „Подъ моста" — ун 
гарска социална драма.

Участватъ познатитѣ въ гра­
да ни любители артисти В. 
Градинарова, А. Димова, А. 
Димитровъ К. Кулевъ, Л. Ям- 
бастиевъ, Г. Каранфиловъ и 
др.

Жителитѣ на с. с оть Китан- 
чевската община, Исперихска 
околия сж п одали молба до 
Шуменския обл директоръ, сь 
която молятъ да бжде уволненъ 
общинския секретарь-бирникъ 
Иванъ В. Мандровь, излагайки въ 
молбитѣ си разни безчинства и 
опущения по службата му.

Областния директоръ е наре- 
дилъ анкета, въ резултатъ на 
което е издалъ заповѣдь, за 
уволнение на секретарь-бирни. 
ка въ интересъ на службата.

На мѣстото му е вече назна- 
іг. Басилъ Куюмджиевъ оть 
Разградъ.

Специалната комисия при ту­
кашното д-во „Черв Кръстъ" 
не 8 X. т. м , споредъ единъ 
обширенъ поменикт съ име­
ната на дарителитѣ, полученъ 
въ редакцията ни е събрала 

■около 40000 лева помощи въ 
града ни.

Между кандида гитѣ за нар. 
представители вь втора Н — 
Пазарска околия е и нашиятъ 
добъръ приятель и » бонать 
г. Георги Д Поповъ земедѣлецъ 
стопанинъ отъ с.|Никола-Козле- 
во-

Желаемъ му успѣхъ.

бащата на младежа, Той отива да иска ржката на дъщерята 
на сестра си. На това му дава правото че той е каза (братъ 
на майката на момичето и че сестра му и дъщеря и сж му 
истински веиола (роднини по майка).

Тези постъпки се правятъ щомъ се роди синъ ако ле- 
|ляте има дъщеря или внучка на която възрастьта не може 

да не попречи да стане жена на новородения годеника. 
IРазликата въ възрастьта не трѣбва да бжде повече отъ 

4—5 години. Но много често това правило не се спазва. 
Бащата на новородения предпочита да чака дори по десеть 
години отъ рождението на сина му, за да роди сестра му 
момиче. Тя нѣма право да откаже на искането на брата си.

Нѣколко дена следъ постигнатото съгласие 
между братовчеди, бащата на момчето испраща 

Вна бащата на момичето съ пожелание то да не

за бракъ 
подаръкъ 

върши лю-
бовь съ неженени (катуцаиси) и да не спи съ тѣхъ въ Буку­
матула. Въ отговоръ на това пожелание, родителитѣ на мо­
мичето изпращатъ три подаръка на бащата на годеника.

Отъ този моментъ згоденитѣ братовчеди се считать 
мжжъ и жена, и ако могато да говорятъ се наричатъ по­
между си така макаръ че оставятъ ца живѣятъ при родите 
питѣ си до пълнолѣтието имъ. Тритѣ подаръци подчерта ватъ 
че годежа е станалъ и родителитѣ на годеницата трѣбва да 
отговорятъ на този подаръкъ съ другъ въ двоенъ размѣръ.

При първата реколта бащата на момата подарява го- 
ѣмо количество съестни припаси на бащата на ергеня. Това
последенъ даръ но той обвързва бащата на ергена 

дава всѣка година часть отъ реколтата си на родителитѣ 
момата.

Това е противоположно на обичая при възрастни и 
роднини. Този доброволенъ данъкъ се дава на бащата

да 
на

не 
на

ергеня до когато децата станетъ възрастни и момичето оти- 
I це да живѣе въ колибата на момчето и подѣли леглото съ 

его.
Малолѣтиитѣ годеници сж длъжни да съблюгаветъ стрго 

рацициитѣ за бракз между сродници. Да сж вѣрни единъ 
Віа другъ и да нѣматъ странични любовни връзки. Голѣмъ 

оэоръ е за момичето ако годеника е ималъ любовни връз-

>И нѣкой случшл тя продължава мсіаци и юм»«

Учителското тѣло при 11-ра I 
Шуменска прогимназия „П. 
Воловъ" сърдечно благодари 
на следнитѣ дарители, пали 
парична помощь за безплат­
ната ученическа трапезария 
при прогимназията*

1» Димитъръ Михаиловъ— 
търговецъ по случай свадба- 
та на дъщеря си Емилия-500 
лева.

2 X. за здраве—300 лева.
Отъ дирекцията

Очаква се наскоро 
пустнатъ на пазаря
за продаване. 

Наемодателят! не

да бжде 
петролъ

подавать
желтитѣ сведения когато не сж 
получили наемитѣ за току що* 
то четиримесечие.

Солениятъ шаранъ е норми­
ра нъ къмъ 27 лв килограма.
Съюзътъ на многодетнитѣ е по­
искалъ да се премахнатъ учи- 
лищнитѣ такси за многодетни­
тѣ семейства

СъбираЙтѣ буковъ жълъдъ, 
защото има добра цена—4*50 
лв. кгр.

Които засаждатъ захарна 
ла, трѣбва да деклариратъ 
ко декари ще засадатъ

Кожухаро—калпакчийското

мет- 
кол-

за-
наятчийско сдружение въ гр. Шу 
менъ, е направило дарение 
на мѣстото общо занаячийско 
сдружение, като му е отпусна 
ло една чувствителна сума отъ 
8,000.—лева.

По този случай, съвещател 
ния съветъ на общото сдру­
жение е взело решение за то 
ва първо дарение, да се отп­
рави јследното благодарственно 
писмо, до ржководното тѣло 
на кожухарското сдружение, 
което се председателствува отъ 
енергичния майсторъ—кожу- 
харъ г-нъ Киро С. Пѣевъ.

Сега когато вече имаме инже 
неръ кметъ, е нуждно да се 
заставятъ ония стопани, плоч 
китѣ по тротуаритѣ на които 
сж разхлабени, да ги зацимен
тиратъ, за да не 
хората съ каль 

Нуждно е отъ 
взематъ и мѣрки

опръскватъ

сега да се 
за подхлъэг

ванията при поледици и зам- 
ръзвания.

За инкасаторъ въ Исперихъ и 
околията на вестника ни е 
назначенъ Гатю Добревъ отъ 
с. Китанчево. Молимъ да му 
се оказва довѣрие.

На сжщия може да се пре­
давать обявления, реклами, 
дописки, суми и всичко отна­
сящо се до вестника.
f Посегналъ на живота си 

сжщо младежа Борисъ Петкоаъ 
Поповъ отъ града ни по йе­
известни ужъ 

Покойния
момъкъ, току 
гимназия

причини.
билъ отличенъ 
що завършилъ

I На ш игѣ съболезнования къмъ 
опечаленитѣ.

ки съ друга мома но и годеницата не трѣбва да спи 
букуматула съ другъ ергенъ или да ходи въ друго село 
кияса (сексуална експедиция).

Бащата наблюдава строго за своя синъ а майката
дъщеря си. И двамата правятъ всичко 
или намалятъ вината на извършенитѣ 
имъ.

Когато двама любовници решатъ

въ 
на

за
възможно да скрия тъ 
опущения отъ децата

да се оженятъ
пуснатъ общежитиет > на влюбенитѣ (букуматула) тѣ 
бирать да живѣятъ на първо време при родителитѣ 
мъка защото нѣматъ своя колиба. Традицията имъ 
да си построятъ такава следъ първата реколта. До 
тѣ прекарватъ новобрачния си животъ подъ общата 
съ родителитѣ

и на- 
се при- 
на мо- 
налага 
тогава 
стрѣха

Младоженцитѣ сж изживѣли вече бурния периодъ на 
интимнитѣ връзки въ Букуматула и понасятъ леко тяжестьта 
отъ присжтствието на родителитѣ въ колибата Докато се 
снабдятъ съ своя колиба тѣ не трѣбва да мислятъ за сек­
суални отношения. Пъкъ и самата традиция не допуска това. 
Младоженцитѣ трѣбва да се срамятъ отъ присжтствието на старитѣ 
и да не мислятъ за такива отношения подъ общата родителска 
стрѣха. Времето до постройката на своя колиба минава въ 
пълно въздьржание подъ родителската стрѣха.

За филипинцитѣ е обидно да се говори и разпитва за 
интимния имъ животъ преди брака и любовнитѣ авантюри 
които жената е имала съ други младежи.

Твърде обидно е за туземеца да му се каже че жена 
му е интересна. Най-тежка и непростима обида е ако му се 
каже: ква имъ квава (иди спи пои жена си). Тя предизвиква 
убийство, самоубийство и прибѣгване до магия.

Твърде интересно е държането на мжжъ и жената въ 
обществото. Когато вървмтъ заедно не се хващатъ никога 
за ржцетѣ както влюбенитѣ двойки. Жената върви всѣкога 
задъ мжжа. При голѣми тържества мжжа отива при мжжетѣ 
а жената при женитѣ.

Никога не може да се забележи на улицаіа неженъ 
погледъ, приятна усмивка или невинна шега между съпрузи
филипинци. Мжжа не трѣбва дори да подкрепи ржка

Шуменски спи шміішь-іи Шумеіскі miiiui
ОБЯВЛЕНИЕ № 996. Подписаниятъ Станчо АигЈ 

Сждия-изпълнитель при Шуменски Околийски—Сждъ,оЈ 
вамъ на интересующитѣ се на основание изпълнителенъ лц L 
ч. т. д. № 54/1939 год. противъ Мустафа Хасановъ Кочі 
медѣлецъ отъ с. Радко Димитриево, Шуменско въ лом 
Басилъ Кировъ Стоевъ отъ с. Радко Димитриево, за J 
отъ 70000 лв. отдѣлно лихви и разноски, съгласно чл. 8( 
последующитѣ отъ закона за граж. еждопроизводеіво enj] 
15 дни отъ датата на еднократното публикуване на і 
щето въ в-къ „Шуменска заря" до 17 часа включител 
онова число отъ следния месецъ, което съответствува 
тэта на обнародването въ канцеларията ми въ гр. Ш 
ще трае публичната проданъ на следния недвижимъ |ц 
принадлежащъ на Мустафа Хасановъ Кочъ оть с- Рбдкі 
митриево, Шуменско а именно: Нива отъ 5 декара въ 
лището на с. Р. Димитриево въ местностьта „Кантонъ— 
при съседи: Османъ Райковъ, шосе, Исмаилъ Ходжа Mf 
довъ и Ибрямъ Абтуловъ съ първоначална цена 6000 д

2) . Нива ежщото землище местностьта „Балжкъ—Я 
отъ 4 декара при сжседи: Ахмедъ Османовъ Ходжа А 
довъ Еминовъ и Нено Тодоровъ съ първоначална 
4800 лева.

3) Нива въ ежщото землище местностьта „Сендел 
Алтж" отъ 4 декара при граници; Киро Жековъ, Д|

А-

търъ Лечевъ, 
лева,

4) Нива 
отъ 4 декара

и училищни ниви съ първоначална цена

въ ежщото землище местностъта .Меше— А 
при граници: Ахмедъ Ибрямовъ Яхьовь,

медъ Халиловъ Топушъ и Тодоръ Геичевь съ първонача 
цена 4800 лева.

5) Нива въ ежщото землище местностьта „Келъ—ме| 
отъ 4 декара при граници: Ахмедъ Османовъ Хаджиевъ, X] 
то Христовъ, Сабри Ахмедовъ съ пъраоначална цена 3 
лева.

6) Лозе въ ежщото землище местностѣта «Иланлъ 
отъ 1*5 декара при граници; Ахмедъ Османовъ Хаджи 
пжть и Мехмедъ Чобанкьовлю съ първоначална оценка 2 
лева.

Имота не е ипотекиранъ.
Желающитѣ да купятъ имота могатъ всеки присъ 

венъ день и часъ да се явятъ въ канцеларията ми, да 
гледатъ книжата и да «аддаватъ.
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СЖДИЯ ИЗПЪЛНИТЕЛЬ: Ст. ЛнгелЫ

Частно турско училищно настоятелство.
с. РУЖИЦА Н. ПАЗАРСКО.
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ОБЯВЛ. Ns 7. Обявява се на интересующитѣ ci 
че на 16-ия день отъ публикуването на настоящето вј 
вестникъ „Шуменска заря“ въ канцеларията на уч}| 
лището отъ 9 до 17 часа ще се произведе публичен 
търгъ съ явно наддаване за отдаване на наематеж 
експлоатацията на два кжса у-ни ниви находящи Л 
въ землището на с Ружица а именно:

1) Нива отъ 190 дек. разделена на парцели и н 
ходяща се въ мѣстностьта „Фучиджиларъ ‘ при съсе I 
ди: общ. гора, частни ниви, училищ. фондъ и пжп I

Първоначална цена на декаръ 50 лв.
2. Нива отъ 310 дек. раздѣлена на [парцели a L

мѣстн. „Екинля-Орманъ“ при съседи 
нива,частни ниви и пжть.

СКОТОВЪДН

і

Първоначална цена на декаръ 50 лева.
Залогътъ за правоучастие 10%.
Закона за Б. О. П. задължителенъ.
Всички разноски по търга сж за смѣтка на 

мателя.

с. Ружица, 17 ноемврий 1939 година.

отъ училищ. настоятелства Г®

жена си ако си повреди кракъ и куца. Мжжа нѣма
|и

Пріі »
да хване жена си презъ кръстьта на улицата или да седні ml 
до нея на терасата предъ колибата, но тѣ могатъ да се по е 
щатъ взаимно на слънце поставайки главитѣ си върх/ ко Вм 
лѣнетѣ единъ на другь »вз

Твърде рѣдко се случватъ скандали и побоища межд та 
съпрузи, когато жената е сърдита и възбудена мжжа пред ив 
почита да се махне отъ предъ очитѣ й. Мжжетѣ избѣгваті 1Ъ 
скандали съ женитѣ си които биха довели до разводъ. Тм рк
се отразява зле върху материалното имъ положение защоп јдр
родителитѣ на жената спиратъ да даватъ всѣкогодишни: К 
доброволенъ данъкъ въ съестни продукти.

Вередъ племената на Филипинскитѣ острови
Р

ществува многоженство То е позволено само за шефове? щ(
на племената и главнитѣ магьосници. Това многоженств I 
става съ економическа и политическа цѣль.

Всѣко племе заема широко пространство отъ десетия
села. Централното село служи за столица на племето и d 
далище на владетеля. Останали’ѣ села сж васални на ше<и 
За да управлява съ авторитетъ, владетеля трѣбва да е о|

Га

И*
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гать. За тази цѣль той взима по една жена оть всѣко И И
сално село.

Посредствомъ този .бракъ* владетеля се сродява С 
населението на всѣко сели отъ което е взелъ жена. Насе 
нието е длъжно да отделя една трета отъ дохода си за вл 
детеля си сродникъ. И всѣки дава безъ ропотъ и гордссі
че

не

си 
му

те 
г

е наследилъ отъ 6а» 
Тѣзи жени сж старі 
може да ги има кі

има жена отъ селото му да го представлява при дворец 
Шефа на племето има нѣколко категории жени и той

е въ еднакви отношения съ тѣхъ.
Първа категория сж женитѣ които 

или покойния си братъ владетель. 
се предавать по традиция. Той не

истински жени, не може да се освободи отъ тѣхъ и е ді 
женъ да ги търпи до смъртьта имъ.

Втора категория сж женитѣ за които се е оженилъ пре 
да е наследилъ шефството. Между тѣхъ той има една 
бима избраница която да му роди наследннкъ.

Трета категория сж млади жени каквито той бърза


